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muita otteita lähteistä, jotka olisivat 
toimineet dokumentteina käsitel
tävästä ajanjaksosta, olisi saanut ol
la kirjassa enemmän. Jukka Tarkka 
totesi Helsingin sanomien arvoste
lussaan (31.10.2010), että Kuismaa 
vaivaa hieman se, että hän katsoo 
lukijalla olevan jo hallussaan taus
tat Suomen itsenäistymisvaihees
ta ja eurooppalaisesta yleistilan
teesta. Historian tuntijaa tämä ei 
haittaa, mutta satunnaisempi luki
ja saattaa jäädä kaipaamaan enem
män taustoitusta. Edellä mainituis
ta seikoista huolimatta teos tarjoaa 
mielenkiintoisen ja avartavan nä
kökulman itsenäistyvän Suomen 
vaiheisiin, nyt kun Suomen täysi 
valtiollinen suvereenius tuli viime 
lokakuussa kestäneeksi 90 vuotta 
Tarton rauhasta. 

Kirjoittaja on filosofian maisteri ja 

vapaa toimittaja ja kriitikko. 

Raamatun ajan arkea

 Matti Myllykoski

Anni Pesonen  & Kirsi 
Valkama:  Arkielämä Raamatun 
aikaan: Juudan kylistä 
roomalaisiin kaupunkeihin. 
Kirjapaja 2010.

Raamatun selitysoppi eli eksege
tiikka on viime vuosikymmenil
lä ottanut muutamia merkittäviä 
edistysaskelia. Näihin kuuluvat 
muun muassa kristinuskon juu
talaisen taustan läpikotainen tun
nustaminen ja ottaminen johdon
mukaisen historiallisen tutkimuk
sen lähtökohdaksi sekä Raamatun 
sosiaalihistorian uusi tuleminen 

ta arkea ja juhlaa (SKS 2004).
Pesonen ja Valkama havain

nollistavat johdannossaan sellai
sen Raamatun lukemisen vaikeut
ta, joka ei perustu Raamatun kul
loisenkin kirjan historiallisten ja 
konkreettisten sosiaalisten olojen 
tuntemukseen. Esimerkkinä mai
nitaan varhaiskristillisten kirjoitta
jien kehotus orjille palvella isänti
ään kuuliaisesti; tätä kehotusta jou
tuivat kuulemaan Jeesukseen usko
viksi kääntyneet orjat, joita isännät 
ajan tapojen mukaan usein käytti
vät seksuaalisesti hyväkseen. Oma 
lukunsa Raamatun sosiaalihisto
riallisessa tutkimuksessa ovat teks
teissä tavattavat anakronismit. Esi
merkiksi evankeliumeissa Jeesus 
pannaan kiistelemään fariseusten 
kanssa tavalla, joka kuuluu vas
ta ensimmäisen vuosisadan lop
pupuolen tilanteeseen. Vasta tuol
loin, Jerusalemin temppelin hävi
tyksen jälkeen, fariseukset olivat 
saavuttaneet Palestiinan juutalais
ten keskuudessa johtavan aseman. 
Pesonen ja Valkama muistutta
vat myös, että Raamatun ajan ar
kielämää kuvaava lähdemateriaa
li liittyy pääosin vain kapean ylä
luokan elämään ja antaa siinäkin 
tietoa ensi sijassa miesten maail
masta. Tunnemme aika hyvin Se
necan ja Ciceron maailman, mut
ta meillä ei ole seikkaperäistä tietoa 
alem pien luokkien naisten elämäs
tä. Arkeologia ja siihen liittyvä kan
satieteellinen tutkimus tulevat kir
jallisuuteen sitoutunutta tutkimus
ta vastaan ja antavat kaupungeista, 
taloista ja esineistä kertovilla ha
vainnoillaan tutkijalle välineitä ka
doksiin joutuneen arjen jäljittämi
seksi. Vaikka paljon jää mieliku
vituksen varaan, Raamatun arjen 
tutkimus tuottaa myös todellista 
tietoa, joka on enemmän kuin pel

entistä reflektoidummassa muo
dossa. Ensimmäisen maailmanso
dan aikoihin läpimurtonsa tehnyt 
teologinen eksegeesi on monella 
suunnalla vaipunut varjojen mail
le ja tilalle ovat tulleet yhtäältä kir
jallisuustieteellisesti ja toisaalta so
siologisesti suuntautuneet eksegee
sin muodot. Jälkimmäistä ajatellen 
arkeologiasta on tullut entistä mer
kittävämpi aputiede Raamatun ja 
sen ajan elämän ymmärtämiselle. 
Nykytutkimuksen kiinnostus Raa
matun ajan arkielämää kohtaan 
voidaan karkeasti ottaen sijoittaa 
näihin kehyksiin.

Luukkaan evankeliumista väi
telleen Anni Pesosen ja Vanhan 
testamentin arkeologiaa tutkivan 
Kirsi Valkaman teos on ensimmäi
nen suomeksi kirjoitettu laaja ku
vaus Raamatun ajan arkielämäs
tä. Sukupolven takaa muistetaan 
suomennos tuotteliaan ranskalai
sen populaarihistorioitsija Daniel
Ropsin teoksesta La vie quotidien-
ne en Palestine au temps de Jésus 
(1961) nimellä Sellaista oli elämä 
Jeesuksen ajan Palestiinassa (Hel
sinki: WSOY 1980). Vanhemmas
sa Raamatun arjen tutkimuksessa 
nojauduttiin ennen kaikkea Gustaf 
Dalmanin seitsenosaiseen tutki
mukseen Arbeit und Sitte in Palästi-
na (1928–42), jonka myös Pesonen 
ja Valkama mainitsevat bibliogra
fiassaan. Aika on kuitenkin muut
tunut, ja uraauurtavan suomen
kielisen teoksen kirjoittajat nojaa
vat viimeaikaisimpaan kansainvä
liseen tutkimukseen. Suomalaisten 
tutkijoiden saavutukset ovat täs
sä kaikessa hyvin esillä; kirjoittajat 
käyttävät muun muassa suomalais
saksalaisen arkeologiryhmän tu
loksellisia kaivauksia Kinneretissä 
sekä suomalaisten antiikintutkijoi
den julkaisemaa teosta Roomalais-
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käksi avuksi tekstien tulkinnassa.
Runsaasti kuvitettu kirja on joh

dannon jälkeen jaettu kahteen noin 
sadan sivun mittaiseen osaan, jois
ta toinen keskittyy Vanhan ja toi
nen taas Uuden testamentin ajan 
arkielämään. Edellisen osalle kuu
luvat Palestiinan olojen ymmärtä
miseen liittyvät pysyvät asiat, ku
ten maantieteelliset seikat, ilmas
to, maanviljelyskulttuuri ja asumi
nen. Oman huomionsa saa Vanhan 
testamentin osalta kuningasajan 
yhteiskunta, jota pystytään kuvai
lemaan paitsi tekstien myös ar
keologisten löytöjen osalta. Nä
mä kertovat kuitenkin tilantees
ta 800luvulta eKr. alkaen eivät
kä tarjoa tietoa Saulin, Daavidin ja 
Salomon ajasta, jonka osalta Raa
matun kertomukset ovat suureksi 
osaksi tarustoa. Huolimatta todis
tusaineiston rajallisuudesta Valka
ma kuvaa uusinta tutkimusta seu
raten kuningasajan hallintojärjes
telmää, verojen keräämistä, am
mattikuntia, kaupankäyntiä sekä 
kirjoitustaidon kehitystä.

Kahden naistutkijan kirjas
sa naisen asema Raamatun maail
massa saa korostettua huomiota, 
eikä syyttä. Meidän aikamme Raa
matun lukijan on syytä pitää jatku
vasti silmällä sitä ammottavaa so
siokulttuurista kuilua, joka erottaa 
meidät ajanlaskun alun juutalaisis
ta ja muista Rooman kansalaisista, 
vielä varhaisemmista ajoista puhu
mattakaan. Valkama selittää mo
nipuolisesti Vanhan testamentin 
ajan patriarkalismia: naisen elä
mää miehen ja suvun vallassa, ar
jen raadantaa sekä tehtävää lasten 
synnyttäjänä. Elämän karuus näkyi 
myös alhaisessa elinikäodotukses
sa – noin 40 vuotta – sekä sairauk
sien osuudessa ihmisten elämässä. 
On esimerkiksi kiinnostavaa tie

tää, että sokeus johtui tavallisim
min bakteerin aiheuttamasta side 
ja sarveiskalvon tulehduksesta ja 
että ulostusjäänteet ovat paljasta
neet heisi ja piiskamatojen olleen 
yleisiä. Valkama luo lisäksi ly hyen 
katsauksen tuon ajan hautausri
tuaaleihin ja hautaustapoihin.

Muinaisisraelilainen uskonto on 
ollut viime aikoina tutkimuksen eri
tyisen kiinnostuksen kohteena. Kir
si Valkama tiivistää tutkimuksen 
tuloksia arkielämän tutkimuksen 
kannalta. Huolimatta Vanhan tes
tamentin kirjoitusten edustamasta 
normatiivisesta Jahveuskosta teks
tit paljastavat siellä täällä uskomus
maailman ja uskonnollisten käytän
töjen kirjavuutta. Ugaritin tekstit ja 
arkeologiset löydöt tukevat käsitys
tä, jonka mukaan pääjumala Elil
lä, Vanhassa testamentissa kirotul
la Baalilla sekä muilla jumalilla oli 
luonnollinen asemansa muinaisis
raelilaisessa uskonnossa. Ajan ku
luessa näiden jumalten ominaisuu
det siirtyivät Jahven kannettaviksi, 
Israelin ja Juudan valtakuntien ai
kana Jahve oli jo kansan pääjuma
lana. Vanhan testamentin teksteissä 
etenkin baalloppuiset nimet viit
taavat Baalin tärkeään asemaan 
kansan vanhassa uskonnossa, eikä 
ole ihme, että juuri Baalin palvon
taa täytyi aktiivisesti torjua. Toden
näköisesti Asera on alun perin ollut 
osana Jahven palvontaa, hän on ol
lut eräänlainen naispuolinen välittä
jähahmo Jumalan ja kansan välillä. 
Valkama kuvaa kotien uskonnon
harjoitusta, etenkin naispuolisten 
jumalien palvontaa osana hedel
mällisyyskulttia sekä esiisien suo
jeluksen pyytämistä. Vanhassa tes
tamentissa arvostellut uhrikukku
lat ovat liittyneet klaanien uhritoi
mituksiin, jotka olivat voimissaan 
ennen kuningas Joosian kulttikes

kitystä Jerusalemiin 600luvulla.
Anni Pesosen osuus kirjassa 

koskee Uuden testamentin aikaa. 
Hän aloittaa kuvauksensa väestö
oloista havahduttamalla raamattu
aiheisten elokuvien katsojat arki
rea lismiin. Jeesuksen ajan Pales
tiinalaisilla – kuten muillakin tuon 
ajan köyhän kansan ihmisillä – oli 
kehno pituuskasvu, erilaisten tau
tien vääristämä vartalo ja huonot 
hampaat. Meidän maailmastam
me katsottuna he vanhenivat en
nen aikojaan, ja lähes neljännes 
hedelmällisyysikäisistä naisista oli 
raskaana – monet näistä kuolivat 
synnytyksiin. Lapsikuolleisuus oli 
huikea ja eliniän odotus vaatima
ton. Karkeasti ottaen 30 prosenttia 
vauvoista kuoli ensimmäisen elin
vuotensa aikana, vain noin 40 pro
senttia ihmisistä saavutti aikuisuu
den ja yli 60vuotiaita oli väestös
tä noin viisi prosenttia. Väestölas
kennasta on kehnosti tietoja, mutta 
hautalöydöt auttavat muodosta
maan kokonaiskuvan tilanteesta. 

Sairauksia pidettiin riivaajien ja 
muiden yliluonnollisten voimien 
aiheuttamina ja jumalia huudet
tiin niiden parantajiksi. Lääkärit 
kuitenkin tiesivät esimerkiksi, et
tä raikas maalaisilma tekee ihmi
selle hyvää ja että laaksossa ole
viin kaupunkeihin tiukasti asu
maan pakkautuneet köyhät sairas
tuvat helposti. Erilaiset tulehdukset 
ja infektiotaudit olivat tuiki taval
lisia; isorokko, paiserutto, mala
ria, tuberkuloosi ja muut kulku
taudit aiheuttivat pahoja epidemi
oita. Enimmäkseen kasvisperäisten 
lääkkeiden käyttöön liittyi maagi
sia uskomuksia, eikä lääkäreihin 
luotettu (Mark. 5:25–26). Peso
nen esittää myös liikuttavia hauta
kirjoituksia, jotka havainnollista
vat konkreettisen maailman osalta 
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korkeaa lapsikuolleisuutta.
Roomalaisen kulttuuripiirin 

perheelämää kuvatessaan Peso
nen erottaa ihanteen ja arkitodel
lisuuden selvästi toisistaan. Ihan
teena oli pater familiaen hallitsema 
suurperhe, joka teki ahkerasti työtä 
puhtaalla maaseudulla. Todellisuut
ta sen sijaan vastasi paremmin vä
hälapsinen uusperhe, jossa naisella 
oli ihannekuvaa itsenäisempi ase
ma. Runsas kuolleisuus johti uus
perheiden muodostumiseen, kun 
taas perillisten alhaiseen määrään 
ohjasi perinnönjaon vaikeus, tämä 
johti usein myös lasten heitteillejät
töön – vaihtoehtona sukupuolielä
män lopettamiselle ja äidille vaaral
lisille aborteille. Pesonen painottaa, 
että lakitekstit eivät sellaisinaan an
na uskottavaa kuvaa elämästä vaan 
kuvaavat pikemminkin ihanteisiin 
nojaavaa perinnettä, jota uudistet
tiin vain hitaasti vastaamaan muut
tuvaa sosiaalista todellisuutta.

Orjia Rooman valtakunnan 
väes töstä oli arvioiden mukaan 
noin 25–30 %. Orjia tuotiin valloi
tetuilta alueilta, ja orjuus periytyi. 
Orjia oli kuitenkin monenlaisissa 
töissä ja asemissa aina kaleerior
jista isännän omaisuutta menes
tyksellä kartuttaviin liikemiehiin 
saakka. Yleisesti ottaen orjia koh
deltiin kuitenkin huonosti ja ran
gaistiin ankarasti. Orjien seksuaa
linen hyväksikäyttö oli yleistä. 

Rooman valtakunnassa miehet 
solmivat avioliiton keskimäärin 
20–35vuotiaina, naiset taas jo 14–
20 vuoden iässä. (Kiinnostavana 
detaljina Pesonen korjaa sen taval
lisen uskomuksen, jonka mukaan 
Jeesuksen äiti Maria olisi ollut nai
misiin mennessään 12vuotias. Tä
mä rabbiinisista teksteistä poimittu 
”ihanteellinen” luku tuskin vastasi 
todellisuutta.) Tyypillinen rooma

lainen avioliitto ei ollut pitkäikäi
nen, kuolleisuuden vaikutuksen li
säksi myös avioerot olivat tavallisia. 
Juutalaisessa avioliittokäytännös
säkään avioerot eivät olleet epä
tavallisia, mutta kihlauksen suuri 
merkitys erotti juutalaisuuden ym
päröivästä kulttuurista. Kihlauksen 
purkaminen nähtiin avioeron kal
taiseksi kriisiksi, vaikka sulhasella 
ja  morsiamella ei vielä ollutkaan 
avioliiton tuomia oikeuksia eikä 
velvollisuuksia. Kihlausaikana he 
eivät myöskään yleisen tavan mu
kaan saaneet rakastella keskenään. 
Jonkun muun kanssa makaaminen 
johti kihlauksen purkautumiseen.

Pesonen antaa taustatietoa elä
mästä kaupungeissa, joissa esimer
kiksi Paavalin kirjeiden vastaan
ottajat asuivat. Suuret kaupungit 
olivat pienen kristillisen liikkeen 
keskuspaikkoja. Roomaan, Alek
sandriaan, Efesokseen ja Syyrian 
Antiokiaan kehittyi merkittävät 
kristilliset yhteisöt jo toisen vuosi
sadan kuluessa. Itse asiassa Jeesus
ta tavalla tai toisella tunnustavien 
yhteisöjä saattoi olla näissä kau
pungeissa useita. Kaupunkikuvaa 
leimasivat paikallisten jumaluuk
sien temppelit, kirjastot, kylpylät 
ja kreikkalaiset teatterit. Komei
den julkisten rakennusten kont
rastina kaupunkikuvaan kuulivat 
myös slummit, joissa väestön köy
hä valtaenemmistö asui. Jätehuol
lon puute, puhtaan veden kehno 
saatavuus, saastunut ilma, talven 
pimeys ja kylmyys sekä kulkutaudit 
iskivät heihin täydellä voimallaan.

Pesonen kuvaa oivallisesti ja 
monipuolisesti rikkaiden ja köy
hien ruokakulttuuria. Edelliset 
kokkasivat monipuolisesti keitto
kirjan ohjeiden mukaan, kun taas 
jälkimmäiset söivät, mitä käsiinsä 
saivat, tavallisimmin vähän ohra

leipää, kehnoa oliiviöljyä ja vihan
neksia. Köyhät söivät pienten eläin
ten sitkeää ja halpaa lihaa – kuten 
kania – ja lihan nauttiminen oli 
vahvasti sidottu uhrikulttiin, mi
kä puolestaan vahvisti uskonnon 
asemaa. 

Kirjan lopuksi Pesonen kuvaa 
ammatteja Rooman valtakunnas
sa ja selittää tässä yhteydessä myös 
evankeliumeista tuttuja asetelmia. 
Kolossaalisten tuloerojen maail
massa evankeliumeista tutut vuok
raviljelijät kuuluivat pyramidin 
alapäähän. Heillä ei ollut omaa ti
laa, vaan he joutuivat maksamaan 
työnsä hedelmästä isännän osuu
den. Vaikka pitkäaikaiset vuokra
viljelijät nauttivat paikallista ar
vostusta, huonoimmassa tapauk
sessa heitä uhkasi elinikäinen vel
kavankeus. Vapaat palkkatyöläiset 
värvättiin usein suoraan toreilta 
päiväksi kerrallaan ja saivat palk
kansa työpäivän jälkeen. Isännäl
lä ei ollut mitään vastuuta heidän 
turvallisuudestaan tai hyvinvoin
nistaan. Maatiloista vastasi usein 
isännän palkkaama taloudenhoi
taja, johin ei ollut juurikaan luot
tamista. Taloudenhoitaja puoles
taan joutui taiteilemaan runsaiden 
satojen ja katovuosien välisten ero
jen tasoittamiseksi pitääkseen isän
nän tyytyväisenä, mutta antamatta 
hänelle liian hyvää – siis todellista 
– kuvaa tilan tuotosta. 

Tämä ja kaikkea muuta. Peso
sen ja Valkaman teos sopii erin
omaisesti saarnaansa valmistaval
le papille, uskonnonopettajalle ja 
Raamatusta tavallista syvemmin 
kiinnostuneelle maallikolle. 

Kirjoittaja on  Uuden testamentin 

eksegetiikan dosentti.


